
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

  

Praha 20. dubna 2021 

Čj. MO   105530/2021-8694 

Sp. zn. SpMO 19086/2021-8694 

 

 

Poskytnutí informací  

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo 30. března 2021 žádost o poskytnutí informací vztahujících se 

k financování Vojenského geografického a hydrometeorologického úřadu (VGHMÚř) a 7. dubna 

2021 žádost o poskytnutí informace o  jeho zřízení, podané podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“). 

 

K výše uvedeným žádostem byly žadateli sděleny následující informace. 

 
1) 

Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad Dobruška je vojenské zařízení Armády České 

republiky (AČR), které je financováno výhradně ze státního rozpočtu, kapitoly Ministerstva obrany 

číslo 307. V posledních pěti letech nedošlo k žádným význačným změnám ve zdrojovém rámci 

finančního zabezpečení tohoto vojenského zařízení. Přehled financování vojenského zařízení VGHMÚř 

z rozpočtových prostředků kapitoly MO 307 v letech 2015 až 2019 je uveden v tabulce: 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Kapitola 307 

Rok Celkem Kč 

Kapitálové výdaje v Kč 

Programové financování Běžné výdaje v Kč  

2015 301 785 174,24 

55 894 661,35 
Např. pořízení systému pro 

radiosondážní, měření atmosféry, 

technické zhodnocení SW GIS-ELA, 

skener pro fotogrammetrii 

245 890 512,89 

2016 239 437 819,21 

11 855 621,12 
Např. technické zhodnocení SW GIS-

ELA, stroj snášecí MKW Rapid, stroj 

brožovací Hotmelt 

 

227 582 198,09 

2017 324 664 137,55 

74 380 367,45 
Např. stroj tiskový RAPIDA 75, 

technické zhodnocení SW GIS-ELA 

 

249 613 770,10 

2018 303 743 970,86 

40 394 105,18 
Např. SW Oracle, souprava pro 

radiosondážní měření atmosféry 

DigiCORA IV 

 

263 349 865,68 

2019 387 135 846,59 

113 736 910,25 
Např. předpovědní analytický, 

komunikační a vizualizační 

systém IBL, seismický snímač 

 

273 398 936,34 



 2 

*Rok 2020 – ještě není uzavřen, probíhají závěrkové práce a příprava státního závěrečného účtu 

 

*Běžné výdaje obsahují výdaje 

na platy, sociální a zdravotní pojištění, příspěvek na bydlení, stabilizační příspěvek, kázeňské odměny, příplatek za službu 

v zahraničí, cestovné, náhradu mezd v době nemoci, kvalifikační příspěvek a na jednorázovou peněžní výpomoc vojákům, finanční 

náhradu za nedodanou stravu, finanční náhradu za výstroj, náhradu přepravních a jiných náležitostí, náborový příspěvek, atd., a na 

decentrální nákup prostředků k zabezpečení činnosti VGHMÚř, jako např. nákup mapového papíru, materiálu pro radiosondážní 

měření (sondy, plyn, balóny), kancelářských potřeb, výdaje na zahraniční cesty a návštěvy, včetně výdajů na zabezpečení příslušníků 

VGHMÚř na zahraničních misích. 

 

 

2)  

a) Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad je vojenské zařízení AČR ve smyslu § 2 odst. 

3 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky. Toto vojenské zařízení zřídilo 

Ministerstvo obrany, jako ústřední orgán státní správy pro řízení AČR, v souladu s § 16 písm. b) 

zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánech státní správy České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů, dne 1. července 2003. Vojenský geografický 

a hydrometeorologický úřad vznikl jako nástupnická organizace Hlavního úřadu vojenské geografie 

Praha, Vojenského topografického ústavu Dobruška, Vojenského zeměpisného ústavu Praha 

a Povětrnostního ústředí Praha, a byl zřízen za účelem geografického a hydrometeorologického 

zabezpečení AČR, včetně tvorby operačně-taktických zpravodajských produktů pro její potřeby.  

 

b) V této souvislosti si Vás dovolujeme informovat, že podle § 2 odst. 1 informačního zákona má 

Ministerstvo obrany jako státní orgán povinnost poskytovat informace vztahující se k jeho 

působnosti, v daném případě k působnosti AČR, potažmo VGHMÚř. Podle čl. 35 a 36 

Organizačního řádu Ministerstva obrany č. 61/2019 Věstníku MO odpovídá za vyřizování 

písemných žádostí podaných podle informačního zákona Kancelář ministra obrany.  

 

Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad je vojenské zařízení přímo podřízené Sekci 

zpravodajského zabezpečení AČR Ministerstva obrany (SZZ AČR MO), která ho odborně 

a metodicky řídí a která je součástí Generálního štábu AČR. Vzhledem k jeho začlenění 

v organizační struktuře MO a v souladu s rozhodnutím ministra obrany, není subjektem příslušným 

k vyřizování žádostí podaných podle informačního zákona, a v případě, že takovou žádost 

VGHMÚř obdrží, je povinný ji postoupit k vyřízení Kanceláři ministra obrany prostřednictvím 

svého nadřízeného, kterým je ředitel SZZ AČR MO. 

 
 

 

 


